ANNO
CHRISTI
1565. Matutinum in choro ecclesiae celebretur quovis anni tempore.

At si tamen vehementia frigora sint, vel aliæ vllæ iustæ causæ intercedant, de licentia episcopi in sacristia, vel honesto alio eius ecclesiae loco dici possit.

Prima oriente sole dicatur, vel paulo post, pro consuetudine ecclesiae.

De Missâ solenni.

E PIS C O P V S Missam maiorem, & vesperas, nisi impediatur, paschalibus, & aliis maioribus festis diebus cantet.

Diebus vero dominicis, & festis duplicibus canonicus hebdomadarius id faciat: nisi iis diebus ii, qui in ecclesia dignitates obtinent, id munus obibunt vel ecclesiae instituto, vel episcopi iussu.

Aliis diebus, nisi de more, vel instituto ecclesiae id munus sit canonicorum, quod seruari iubemus, idem præstabitur mansionarii, aut alii sacerdotes ad id designati.

Qui sacerdos Missam solennem in ecclesia cathedrali, vel collegiata celebrare debet, & suo muneri defuerit; nisi legitime impeditus eius rei facultatem a præsidente chori, vel sacrista impetrarit, in singulas vices soluat decem solidos, in usum ecclesiae vel sacristie erogandos, arbitrio episcopi, vel ei dandos, qui illius loco celebrarit.

Qui impeditur, quo minus Missam celebrare possit, sacristam moneat in tempore, ut, accepta eius excusatione, curare possit ut ab alio Missâ celebretur.

Episcopo, & ei, qui in ecclesia dignitate prædictus sit, & canonico, die festo solennem Missam celebranti, adsistat sacerdos, qui adsistens dicitur, pluiali indutus.

Si adsistendi munus nemini attributum est, episcopus cum capitulo attribuat: vel certos eligat sacerdotes, qui id in orbem obeant; cuius officii immunes sint hebdomadarii, magister chori, & punctatores.

Diaconus etiam, & subdiaconus eisdem ministrent, sacris vestibus induti.

Aliis vero inferioribus ut ministrent diaconus & subdiaconus, sacris vestibus induti, in maioribus saltem ecclesiis, ubi id fieri poterit, episcopi curabunt.

Curet episcopus, ut, quemadmodum admonuit sacra

Tridentina Synodus , diaconi & subdiaconi , saltem dominicis , & festis solennibus diebus , cum altari ministrarent , sacram eucharistiam sumant .

ANNO
CHRISTI
1565.

Diaconi , vel subdiaconi , qui ex iure , statuto , vel consuetudine , certis diebus altari ministrare debent , si defuerint , eius horæ distributionem ne capiant .

Quorum vices subeant ii , quos chori præfectus iuss erit , quibus detur aliqua pars distributionis , quæ absentibus est adempta .

Vbi nemini nominatim id munus in ea ecclesia impositum est , quibus diaconis , vel subdiaconis chori præfectus id negotii dederit , id suscipiant , dum singulis præbendis propria munera ab episcopo assignabuntur : vel alii diaconi , & subdiaconi constituentur , qui eo fungantur officio .

Episcopi , quam sacerdotaliter possint , solenni Missæ , ac diuinis officiis intersint . Diebus vero dominicis , aduentus , & quadragesimæ , nisi legitima causa intercesserit , omnino ne desint .

Episcopum ad celebrandam vel audiendam Missam , ad aliave diuina officia solennia venientem , canonici deducant & reducant .

De ecclesiis , & earum cultu .

ECCLESIAS quascumque siue curatas , siue non curatas , facella & oratoria diruta episcopi ad eam rationem , quæ a sancta Tridentina Synodo præscripta est , restituenda , vel alio transferenda current . Lapidès , cæmentum , & omnis materia eorum locorum ad profana ædificia ne adhibeantur , nisi episcopi auctoritas ex iusta causa intercesserit . Quod enim semel Deo consecratum est , ad priuatos hominum usus transferri non debet .

Altaria etiam , quæ extra ecclesiam , & quæ sub dio nec septa aut munita sunt , episcopi aut sepienda , si fieri possit , aut demolienda current .

In ecclesia , præsertim cum diuina celebrantur officia , vel verbum Dei prædicatur , nemo hæc audeat :

Deambulare , nugari , circulos habere , negotiis operam dare .

Cum mulieribus , de quibus suspicio esse possit , colloqui .

Altaribus , fontibus baptismi vel aquæ benedictæ adhærere .

ANNO
CHRISTI
1565.

In limine , aut ante fores immorari.

Auersum ab eucharistiæ sacramento irreuerenter se-
dere , aut , cum in Missa sustollitur , stare .

Aut quoquis modo diuina officia perturbare .

Aut irreuerenter in ecclesia versari .

Ne clericus , aut aliis quiuis in ecclesiis , earumve coe-
meterio , atrio , vestibulo , aut porticu , foribusque quid-
quam venale proponat : ne si ad vsum quidem sacrificii , vel
ecclesiæ futurum sit .

Nemini cum venaticis canibus , vel volucribus in eccl-
esiā ingredi liceat : neque hastam , vel sclopetos , balistas ,
aliave eiusdem generis in eam inferre .

Ne mendici eleemosynæ causa in ecclesiis vagentur ,
sed extra ianuam consistant .

Qui in horum aliquo deliquerit , a rectore per se , vel per
alium ecclesiæ ministrum moneatur : nisi paruerit , ab ec-
clesia expellatur : si id commode fieri non possit , ad episco-
pum deferatur , qui in eum suo arbitratu animaduertat : qui
etiam rectorum , & aliorum ecclesiæ ministrorum huius of-
ficii negligentiam coercent .

Rector cuiusvis ecclesiæ pernoctationes , aut noctur-
nas vigilias in ea posthac nemini permittat : sed sub noctis
horam ecclesiarum fores claudat .

Neque vlo pacto quemquam præter sacerdotes admit-
tat , nisi nocte natalis Christi Domini , cum Missa cele-
bratur .

Neve patiatur , si fieri possit , populum ad eas excubare .
Qui contra fecerit , episcopi arbitratu puniatur .

Magnopere vero a principibus petimus , vt ad rem ad-
iuuandam , suam quoque potestatem conferant .

Sicut ecclesiastica immunitas , Dei præcepto , & cano-
nicis sanctionibus constituta , quam diligenter custo-
dienda est , neque permittendum vt confugientibus ad ec-
clesiam & loca sacra , aliqua vis contra sacros Canones in-
feratur : ita summopere cauendum , ne facinorosi , nisi ne-
cessario ad ea , quasi ad asylum , in sacrarum constitutio-
num fraudem se recipient .

Mandamus igitur omnibus , & singulis clericis , propo-
sita poena excommunicationis , aliisque arbitrio episcopi ,
vt , quoties ab aliquo exule damnato , vel criminoso , qui in

loco libero sit, postuletur ut illum in eorum ecclesiis, cœmteriis, vel domibus recipient, omnino antequam assentiantur, ordinarium consulant: & quidquid ille tali in re censuerit, faciant.

Quod si, clericis minime præmonitis, tales personæ ad huiusmodi loca venerint, iidem clerici, eiusdem pœnæ periculo, episcopum quamprimum certiores faciant, ut, quidquid ab eo hac in re decretum fuerit, seruent. Ipse autem episcopus de his commonefactus, considerata personalium, locorum, & temporis conditione, ac facti qualitate, decernet, quod ecclesiæ immunitati, sacrorum locorum honestati, & Canonum menti consentaneum iudicabit: ita tamen, ut ecclesiastica immunitas nulla ex parte violetur, neque propterea censeatur data facultas aliqua secularibus magistratibus, & potestatibus lœdendi immunitatem, aut aliquos de his, quæ diximus, locis extrahendi, contra quam antea iure communi statutum esset.

Ne occisorum cadavera a iudicibus vel notariis maleficiorum in ecclesiis vlo modo inspiciantur: sed eo illata exportentur: & huiusmodi inquisitiones, & omnia, quæ ad cœdis cognitionem pertinent, a sacris locis reiiciantur.

Nemo vasa, vestes, vel alia ornamenta, sacris addicta, aut omnino quidquam ex sacra supellectili, profanis hominibus, aut ad profanum usum commodare audeat. Qui ita commodarit, grauiter arbitrio ordinarii puniatur.

Sacra campanæ usum, qui ad fideles præmonendos, ut ad diuina conuenient officia, est introductus, indignum est, ad conuocandos homines ad spectacula suppliciorum adhiberi. Quamobrem principes ac magistratus etiam atque etiam hortamur, ut campanis, quæ ecclesiarum usui sunt addictæ, si consecratæ sint, ad pœnarum significacionem quemquam vti ne patiantur.

De processionibus, & supplicationibus.

GENERALES processiones a cathedrali, vel cuiusque loci maiori ecclesia proficiscantur, & eodem reuertantur, nisi aliud episcopo videatur.

In iis supplicationibus generalibus qui non venerit ante inuocationem sanctissimæ Trinitatis, pro absente habeatur, aut alia pœna ab episcopo plectatur.

Eas canonici & alii clerici, etiam cuiusvis dignitatis sint, cum

ANNO
CHRISTI
1565. cum superpelliceis, & vstatis aliis sacris vestibus statuto tempore semper obeant.

Præfectis ecclesiarum collegiatarum in vrbibus præcipimus, vt, cum suis quisque canonicis, & beneficiatis vocatus, superpellico, vel aliis sacris vestibus indutus, publicas processiones, prælata cruce, semper obeat. Quibus episcopus locum arbitrio suo quamprimum assignabit; neque eius rei effectus vlla appellatione retardari possit.

Ad huiusmodi processiones episcopi, cum eis videbitur, ex Concilio Tridentino vocent regulares omnes, quamuis exemptos.

Si qua controuersia sit de priore loco, ab episcopo ex auctoritate eiusdem Concilii tollatur.

Cruces clerici ferant talari veste, & superpellico induiti, iique eiusmodi sint, vt eam apte, & decore ferre possint; omnes ordines grauiter, & modeste procedant: colloquiisque exclusis, psalmis, hymnis, & reliquis sacris precibus operam dent.

Nemo ordinem in processione deserat, antequam ad ecclesiam, vnde profecti sunt, redierint.

Laici a clericis, feminæ a viris separatim prosequantur.

Videant episcopi, vt in supplicationibus, & processionibus quibuscumque, præsertim cum sanctissima eucharistia circumfertur, & cum frequentior populus ad ecclesiæ indulgentiæ, festi diei, sacræ concionis gratia, vel alia de causa conuenire solet, ea modestia, & reverentia adhibeatur, quæ piis, & religiosis huiusmodi actionibus maxime debetur.

Ne inter viam inaniter spectandi gratia subsistatur.

Ne petulanti facto, dictove cuiquam molestia inferatur.

Ne, quæ minus deceant, spectacula adhibeantur.

Neve actiones pro foribus ædium, aut in via repræsententur.

Qui securi fecerint, seuere coercentur.

Episcopi præficiant certos viros, quibus curæ sit, vt hæc omnia quæ de supplicationibus præscripta sunt, seruentur: & vt res ea qua decet pietate agatur.

Edendi, ac bibendi consuetudinem, secumve esculenta, & poculenta deferendi, aut ea vendendi in sacris sup-

Concil. Tom. 36.

M

plicationibus habendis, vineisque lustrandis, & suburbani ecclesiis visitandis, parochi tollere studeant, fideles saepius admonentes, præsertim die dominico, qui proxime sacras rogationes antecedit, quam dedebeat, ubi piis orationibus mens & lingua exercenda est, ibi iejunium, quod ad alliciendam Dei gratiam magnam vim habet, & tantisper seruare non posse.

De funere episcopi.

PIVM sanctorum patrum institutum ad concelebrandas episcoporum exequias, iamdiu intermissum, reuocantes, statuimus;

Vt episcopo mortuo, vel morti proximo, tres primi de capitulo præsentes vicinum episcopum, vel eo impedito, alium inuitent, qui statim veniat: ac, si viuum episcopum inuenerit, accuratissime consoletur, & ea officia præster, quæ ad animæ salutem tali tempore requiruntur.

Mortuum vero vna cum sæculari & regulari clero solenni more ad sepulcrum prosequatur.

Nihil autem episcopus, pii huius officii gratia, impensa, vel quoquis alio nomine, a quoquam exigat, vel sponte oblatum accipiat.

Eius tamen expectationis causa corpus antistitis ne amplius quadraginta horis infsepultum iaceat.

Interea vero curet capitulum, vt custodiatur corpus, & circum ipsum frequentes ex clero sint, qui pro eius anima preces Deo faciant.

Eidem capitulo hoc munus iniungimus, vt primo quoque tempore prouinciales episcopos omnes de episcopi morte faciat certiores, qui in ecclesiis cathedralibus Misericordiam solenni ceremonia pro eius anima celebrandam curabunt: & publicis supplicationibus, ac precibus indictis, Deum pie sancteque deprecabuntur, vt orbato gregi pastorem dare velit iuxta cor suum.

In exequiis eius plures viginti quatuor cereis non accendantur, idque impensa vacantis ecclesiæ, nisi extent defuncti bona; vel alius sit, qui de iure, aut consuetudine sumptum facere debeat.

Episcopi negligentia in comprouncialis episcopi funere a Synodo prouinciali, canonicorum, & cleri, a successore episcopo grauiter puniatur.

ANNO
CHRISTI
1565.

ANNO
CHRISTI
1565. Sacra anniuersaria pro mortuo episcopo quotannis
fiant in cathedrali ecclesia; quamdiu proximus eius suc-
cessor in episcopatu vixerit, viuentis episcopi, & capituli
sumptibus.

De funeribus, & exequiis.

Vt vetus ecclesiae institutum mortuorum funus piis
precibus, & officiis solenni more prosequendi multis locis
auaritia, ambitione, vel negligentia depravatum, ad pri-
stinam pietatis rationem reuocemus, clericis quibuscum-
que cuiusvis dignitatis sint, etiam canonicis cathedralium,
& collegiatarum ecclesiarum, ceterisque omnibus hae
seruanda proponimus:

Ante solis ortum, & post occasum, mortuum & effer-
ri, & ad sepulturam recipi prohibemus.

Inter maioris Missae celebrationem, mortuorum cor-
pora sepulturæ causa in ecclesiam ne inferantur.

Singularum cathedralium, collegiatarum & parochia-
lium ecclesiarum clericis, qui in funus venerint, vna tan-
tum suæ ecclesiae crux præferatur: neque alia in funere de-
ferantur, nisi quas suus quamque clerus subsequatur. Quod
si alii quoque clericis invitati fuerint, eius rectoris, qui inui-
tarit, crucem consequantur.

Ad tollendas controvexas, quæ magna populi offen-
sione inter regulares qui beneficia curata obtinent, vel in
eis curam animarum exercent, & parochos sacerdotes in ef-
ferendis mortuis oriuntur, statuimus, vt cum ex parochia,
cui sacerdos præsit, mortuus effertur, vt in paro-
chiali ecclesia sepeliatur, cui regularis sit præfectus, vel con-
tra, tunc utique parochi, superpelliceo & stola induiti, pa-
res progrediantur. Reliqui vero regulares eum locum te-
neant, quem in generalibus processionibus tenere consue-
uerunt, non obstante quavis consuetudine, vel pactione,
quam inter se fecerint.

Cum mortuus efferendus erit, cuiusvis ecclesiae clerus,
qui vocabitur, in vnam proximam mortui ædibus eccle-
siam, congruo processionis ordine conueniat; vnde om-
nes ordine prodeentes, bini canentes psalmos, aliasve sa-
cras preces, mortuum ab eius ædibus ad sepulturam co-
mitentur.

Cum ad ecclesiam venerint, omnes corpus suo item or-

Concil. Tom. 36.

M ij

dine circumstent, instituta officia celebrantes: nec prius dis-
cedant, quam corpus in sepulcrum illatum fuerit.

ANNO
CHRISTI
1563.

Deinde singularum ecclesiarum clerici eodem ordine,
quo venerant, crucem præferentes, ad ecclesiam suam red-
eant: nisi aliquando aliud episcopo iusta de causa videatur.

Clerici ecclesiæ, in qua mortuus humatur, eius ve-
stes, heredibus inuitis, ne sumant; sed iis, ad quos perti-
nent, reddant.

Candelæ omnes, cerei, & quæ intortitia vocantur, quæ
circum crucem, & cadauer ad ecclesiam adferuntur, &
alia, quæ circa feretrum, & in altaribus, ac reliquis in lo-
cis, dum diuina officia in funere celebrantur, herendum im-
pensis accenduntur, ita Deo oblata esse intelligentur, vt
eius ecclesiæ sacrificiæ, in qua mortui corpus humandum
erit, continuo addicta sint.

Rectoribus vero vendere illas nullo modo, sed ad Mis-
sam, ceteraque diuina officia celebranda tantummodo vti-
lizeat, nisi in alium ecclesiæ usum ordinarii licentia con-
uertantur.

Excipimus tantum ea, quæ clericis cuiusvis generis elec-
mosynæ causa dari solent, & quæ funeralium nomine ca-
thedralibus, & parochialibus ecclesiis ex sacris Canonibus
debentur: quibus nihil obsit, quo minus quartam funera-
lium, quæ solita esset persolui, ex decreto Tridentini Con-
cilii consequi possint.

Si mortuorum heredes ita se impie gesserint, vt religio-
sum exequiarum institutum negligentes, cruci, clericis, &
funeri debita lumina adhibere nolint; ab episcopo ea co-
gantur comparare, quæ necessaria videbuntur.

Dent operam episcopi diligent cohortatione, vt in sin-
gulis parochiis, communibus eorum sumptibus qui sunt in
parochia, comparetur pallium, quod mortuo imponi solet;
idque omnibus in funere gratis commodetur. Quod si pa-
rochiani id recusant, singuli parochi, & alii ecclesiarum
curatarum rectores pallium ad huiusmodi usum emant:
pro quo mortuorum heredes illis minimum aliquid episco-
pi arbitratu largiantur.